
    

    
    
    
    
    
  

 

  

COMUNE DI VILLAROSA 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA 

 

 
 
COMUNE DI VILLAROSA - Decreto Sindacale n. 3 del 11-01-2024 - Copia informatica, firmato in tutte le sue componenti con firma 
digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale 
(CAD)”.  
 

Pagina 1 di 4 

 
COPIA DI DECRETO DEL SINDACO 

 
Decreto N. 3 del 11-01-2024  
 

Oggetto NOMINA VICESEGRETARIO COMUNALE. 
 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  undici del mese di gennaio in Villarosa nella residenza 

Comunale, il Sindaco del Comune Dott. Costanza Francesco Antonio Cateno ha adottato il 

seguente 

 
DECRETO 

 
predisposto dall’ufficio competente: 
 
Visto l’articolo 97, comma 5, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che cosi dispone: “Il 
regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, può prevedere un vicesegretario per coadiuvare 
il segretario e sostituirlo nei casi di vacanza, assenza o impedimento”; 
 
Considerato che il Sindaco di Agira con determinazione n. 37 del 07.04.2023 ha provveduto alla 
nomina del Segretario Generale, titolare della Convenzione di Segretaria tra i comuni di Agira e 
Villarosa, nella persona della Dott.ssa Anna Giunta;  
 
Ritenuto opportuno, dal punto di vista organizzativo, avvalersi nei periodi di assenza del Segretario 
Comunale e nei casi di incompatibilità o situazioni di conflitto di interesse, di un sostituto al fine di 
garantire il regolare funzionamento dei servizi e degli uffici, anche in considerazione della circostanza 
che il Segretario Comunale è convenzionato con altro Comune e non può garantire la presenza 
costante presso questo Ente; 
 
Visto l’art. 50 dello Statuto comunale il quale prevede, nell’ambito dell’organizzazione degli uffici e dei 
servizi, la figura del vicesegretario del Comune, che può essere individuata tra i dipendenti 
Responsabili di Settore (Area), inquadrati nell’Area dei Funzionari e delle Elevate Qualificazioni (ex 
Cat. D) purchè in possesso di diploma di laurea in legge o equipollente; 
 



 
 
COMUNE DI VILLAROSA - Decreto Sindacale n. 3 del 11-01-2024 - Copia informatica, firmato in tutte le sue componenti con firma 
digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale 
(CAD)”.  
 

Pagina 2 di 4 

Visto l'art. 13 del D.P.R. 4/12/1997, n. 465, concernente il Regolamento recante disposizioni in 
materia di ordinamento dei Segretari comunali e provinciali, il quale prevede che il vicesegretario deve 
essere in possesso del requisito soggettivo del titolo di studio richiesto per il segretario comunale e 
cioè il diploma di laurea in giurisprudenza o economia e commercio o scienze politiche o lauree 
equipollenti; 
 
Visto l’art. 42 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione 
di Giunta Comunale n. 92 del 3 luglio 2015 e s.m.i., il quale prevede che: “1. Il Sindaco può nominare 
un Vice Segretario, tra i dipendenti di Cat. D, in possesso dei titoli di studio prescritti dalla legge per il 
Segretario Comunale, cui compete collaborare fattivamente con il Segretario nell’esercizio delle 
competenze sue proprie, nonché sostituirlo in caso di vacanza, assenza od impedimento, ai sensi 
dell’art. 97 del citato Testo Unico. 
2. Il Vice Segretario del Comune svolge compiti sussidiari, strumentali e di ausilio del Segretario 
Comunale anche per specifiche aree di attività, serie di atti o tipi di procedure. Il vice segretario può 
essere previsto anche in convenzione con altri enti”; 
 
Ritenuto, pertanto necessario procedere ad individuare un Responsabile di Area a cui conferire 
l’incarico di vicesegretario del Comune, che sostituirà il segretario, in sua assenza e in tutti i casi di 
incompatibilità o situazioni di conflitto di interesse;  
 
Preso atto che, con determinazione del Responsabile dell’Area II è stata assunta, con contratto di 
lavoro a tempo pieno ed indeterminato, la dott.ssa Calì Concetta Maria Catena, inquadrata nell’Area 
dei Funzionari e delle E.Q., incaricata della Responsabilità dell’Area I – Amministrativa, con 
conferimento dell’incarico di E.Q., con proprio decreto n. 02 dell’08.01.2024, che è in possesso dei 
requisiti culturali e professionali per la copertura dell’incarico; 
 
Accertata la propria competenza ai sensi degli artt. 50 e 97, comma 5 del Decreto Legislativo 
267/2000, nonché dell’art. 50 dello Statuto comunale e dell’art. 42 del Regolamento sull’ordinamento 
degli uffici e servizi; 
 

PROPONE 
 

1. per le motivazioni riportate in premessa, di nominare la dott.ssa Calì Concetta Maria Catena, 
inquadrata nell’Area dei Funzionari e delle E.Q., incaricata della Responsabilità dell’Area I – 
Amministrativa - vicesegretario di questo Comune Comune, con decorrenza dall’11 gennaio 2024 
e fino alla scadenza dell’incarico di Responsabile dell’Area I, conferito con decreto sindacale n. 02 
dell’8.01.2024; 
 

2. Per effetto del presente provvedimento e nell’esercizio della funzione vicaria, la dott.ssa Calì 
Concetta Maria Catena coadiuva il Segretario Comunale titolare e lo sostituisce in caso di 
assenza e/o impedimento, compie tutti gli atti riservati al Segretario, attenendosi alle direttive 
impartite dal Sindaco e dal Segretario stesso. 



 
 
COMUNE DI VILLAROSA - Decreto Sindacale n. 3 del 11-01-2024 - Copia informatica, firmato in tutte le sue componenti con firma 
digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale 
(CAD)”.  
 

Pagina 3 di 4 

 
3. Il presente incarico, stante la sua natura fiduciaria, ha valenza comunque temporanea e potrà 

essere revocato ad insindacabile giudizio del Sindaco. 
 
4. Il presente provvedimento sarà comunicato all’interessata e al Segretario Generale, nonché 

trasmesso alla Prefettura di Palermo - Ufficio Albo Segretari Comunali e Provinciali della Regione 
Sicilia; 

 
5. Comunicare il presente provvedimento alla RSU e alle OO.SS. territoriali. 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
F.to Dott.ssa Bonacquisto Nuccia 

 
  



 
 
COMUNE DI VILLAROSA - Decreto Sindacale n. 3 del 11-01-2024 - Copia informatica, firmato in tutte le sue componenti con firma 
digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale 
(CAD)”.  
 

Pagina 4 di 4 

 
In ordine alla acclusa proposta, ai sensi dell’art. 53 della legge 8.6.1990 n. 142 recepito 
dall’art. 1 comma 1°, lettera i) della legge regionale 11/12/1990 n. 48 e successive modifiche, 
vengono espressi i relativi pareri come appresso: 
 
 
Il Responsabile del servizio interessato – per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA - 
esprime parere Favorevole 
 
Villarosa, lì 11-01-2024 Il Responsabile di Area 
 F.to Dott. Di Dio Angelo 
 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli 

effetti del D.P.R. 445/2000, del D.lgs. 82/2005, e norme 
collegate 

 
IL SINDACO 

 
VISTA l’acclusa proposta di Decreto; 
 
VISTO il parere di REGOLARITA' TECNICA sulla stessa espresso ai sensi dell’art. 53 della 
legge 08 Giugno 1990 n. 142 come recepita dalla legge 11/12/1991 n. 48 art. 1 comma 1 
lettera i) e s. m. i.; 
 
Visto l’Ordinamento regionale degli Enti locali; 
 

DECRETA 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta succitata che si intende riportata e sottoscritta a 
tutti gli effetti nel presente dispositivo;  
 
 
L’ufficio competente provvederà a dare esecuzione al presente provvedimento; 
 

IL Sindaco 
F.to Dott. Costanza Francesco Antonio 

Cateno 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli 
effetti del D.P.R. 445/2000, del D.lgs. 82/2005, e norme 
collegate 

 


